
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 497

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13126 del 14/11/2018

OGGETTO: RICONOSCIMENTO TRASFERIMENTO TITOLARITÀ DELLA SEDE 
FARMACEUTICA DEL COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO (CS), DAL DOTT. VITTORIO 
ROMANO IN CAPO ALLA SOCIETÀ DI NUOVA COSTITUZIONE CON RAGIONE SOCIALE 
"FARMACIA ROMANO DI ROMANO FRANCESCO E C. S.A.S.". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

━ CHE con istanza datata 10 settembre 2018, in atti al prot. n. 322175 del 26 settembre 2018, il dott. 
Vittorio  Romano,  farmacista,  nato  a  Caloveto (CS)  il  07  ottobre 1936,  residente  nel  Comune di 
Corigliano-Rossano (CS) alla via Architello n. 22, C.F. RMNVTR36R07B426B, ed il dott. Francesco 
Romano, farmacista, nato a Caloveto (CS) il 03 dicembre 1937, residente nel Comune di Corigliano-
Rossano (CS) alla via Aldo Moro n. 8, C.F. RMNFNC37T03B426Z, nella qualità di socio, il primo, e 
socio  e  legale  rappresentante,  il  secondo,  della  Società  in  accomandita  semplice  di  nuova 
costituzione avente ragione sociale “Farmacia Romano di Romano Francesco e C. S.a.s.” con sede 
nel Comune di Corigliano-Rossano (CS),  hanno chiesto,  in capo a detta Società, il riconoscimento 
del  trasferimento  della  titolarità,  della  sede  farmaceutica  del  medesimo  Comune e  dell’azienda 
commerciale che vi è connessa sita alla Frazione Scalo, via Nazionale n. 22 A/B, già di titolarità del 
dott. Vittorio Romano,  giusto decreto  del Medico Provinciale  di Cosenza n. 6514  del  24 novembre 
1973, sotto la direzione tecnica del dott. Francesco Romano;    

━ CHE  il  giorno  06  marzo 2018 in  Corigliano  Calabro con  atto  pubblico  per  notaio  Dr.  Antonio 
Borromeo, Repertorio n. 72.806, Raccolta n. 29.691, registrato a Rossano il 14 marzo 2018 al n. 644, 
Serie 1T, i dottori Vittorio Romano e Francesco Romano, sopra meglio generalizzati, hanno costituito 
una  Società  in  accomandita  semplice corrente  sotto  la  ragione  sociale  “Farmacia  Romano  di 
Romano  Francesco  e  C.  S.a.s.”  con  sede  nel  Comune  di  Corigliano-Rossano,  Area  Corigliano 
Calabro (CS),  nella quale  il  dott. Vittorio Romano  ha conferito la titolarità ed il  diritto di  esercizio 
dell’omonima farmacia del medesimo Comune nonché l’azienda commerciale che vi è connessa sita 
alla  Frazione  Scalo, via  Nazionale  n.  22  A/B precisando  che  gli  effetti  del  conferimento  sono 
sottoposti  alla  condizione  sospensiva  dell’emanazione  del  presente  atto  di  trasferimento  della 
titolarità;

━ CHE i dottori Vittorio Romano e Francesco Romano  sono  entrambi  farmacisti regolarmente iscritti 
all’Albo professionale e legittimati ad essere soci di società titolare di farmacia essendo in possesso 
di tutti i requisiti prescritti dalla legge, per come si evince dalle dichiarazioni, in atti;

━ CHE con bollettino di  c/c postale n.  0224  21/196 02 del 26 settembre 2018 è stato effettuato il 
pagamento  della  prescritta  tassa  di  concessione  regionale  di  €.  3.997,38 (eurotremila-
novecentonovantasette/38);

PRESO ATTO  che la Commissione Farmaceutica Regionale, esaminata la documentazione prodotta, 
nella seduta del 25 ottobre 2018, ha espresso parere favorevole al trasferimento di titolarità; 

VISTI 
━ l’art.12 della Legge n. 475/68 e ss.mm.ii.;
━ gli artt. 2 e 12 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
━ l’art. 7 della Legge n. 362/91 e ss.mm.ii.;
━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta      regionale  

e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
━ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 
━ la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii.  e 

ravvisata la propria competenza;
━ la Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, art. 1, commi 157 e 160;
━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 

Organizzativa della G.R.;
━  il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 

Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;
━  il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente del 

Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ la comunicazione  del 09 ottobre 2018,  inoltrata a mezzo PEC, con cui il Dott. Bruno Zito, quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, individuato 
con  D.G.R.  n.  320 del  19 luglio  2018,  ha  demandato ai  Dirigenti  di  Settore  l’adozione  dei 
provvedimenti di carattere generale non aventi contenuto programmatorio, al fine di  snellire l’iter 
burocratico degli atti; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) DI RICONOSCERE, ad ogni effetto di legge, il trasferimento della titolarità ed il diritto di esercizio  
della sede farmaceutica del Comune di Corigliano-Rossano (CS), Area Corigliano Calabro, nonché 
dell’azienda commerciale che vi è connessa sita alla Frazione Scalo, via Nazionale n. 22 A/B,  dal 
dott.  Vittorio  Romano in  capo  alla  Società  in  accomandita  semplice di  nuova  costituzione con 
ragione sociale  “Farmacia  Romano di Romano Francesco e C. S.a.s.” avente,  all’attualità, come 
unici soci il dott. Vittorio Romano nato a Caloveto (CS) il 07 ottobre 1936, residente in Corigliano-
Rossano (CS) alla via Architello n. 22, C.F. RMNVTR36R07B426B, ed il dott. Francesco Romano 
nato a Caloveto (CS) il 03 dicembre 1937, residente in Corigliano-Rossano (CS) alla via Aldo Moro 
n. 8, C.F. RMNFNC37T03B426Z, entrambi farmacisti regolarmente iscritti all’Ordine Professionale di 
Cosenza, sotto la direzione tecnica del socio dott. Francesco Romano;

2) DI  NOTIFICARE copia  del  presente  decreto,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  alla  Società 
interessata;

3) DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Sindaco del Comune di Corigliano-Rossano (CS), 
all’Azienda Sanitaria di  competenza ed  all’Ordine Professionale dei Farmacisti  della Provincia di 
Cosenza;

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul  sito istituzionale della Regione,  ai  sensi del  D.Lgs.  14 
marzo 2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


